
38  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

57190821/1 WANESSA ELIDA PONCHIO DOS SANTOS FONOAUDIOLOGO 21/09/2021 a 
08/10/2021

82421 – 
22/11/2021

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO 16/10/2021 a 
27/10/2021

83366 – 
10/12/2021

54196719/1 NAGILVAN RODRIGUES AMOURY MEDICO VETERINARIO 21/10/2021 a 
04/11/2021

85302 – 
26/01/2022

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 17/11/2021 a 
20/11/2021

85303 – 
26/01/2022

57209274/1 WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

10/11/2021 a 
19/11/2021

85301 – 
26/01/2022

3212670/1 ELSA MARIA DA SILVA BARROS ODONTOLOGO 22/07/2021 a 
01/08/2021

85466 – 
28/01/2022

5876648/2 MARIA DE JESUS AFONSO FERREIRA TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

19/11/2021 a 
29/11/2021

85436 – 
28/01/2022

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TECNICO DE LABO-
RATORIO

16/11/2021 a 
22/11/2021

85500 – 
30/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 756797

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 27 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitoramen-
to e Avaliação de Serviços, do Convênio Assistencial nº 01/2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/883060, a indicação de representantes da SESPA/4º Centro Regional 
de Saúde e representantes do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria para 
compor a comissão de Acompanhamento da Contratualização referente ao 
Convênio Assistencial nº 01/2022.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Convênio Assistencial nº 01/2022, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital Santo Antônio 
Maria Zaccaria, localizado no Município de Bragança - PA, a ser constituída 
por meio desta Portaria e será composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de 
Saúde:
- Redson Rogério Moura Gonçalves, Enfermeiro, Matrícula: 57190600-1 
(Titular);
- Vera Lúcia Almeida Damous, Odontóloga, Matrícula: 119032-1 (Titular);
- Silviane de Souza Soares, Técnica de enfermagem, Matrícula: 57230371-
1 (Suplente).
Representantes do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria:
- Maria Dalva Ribeiro Brito, Coordenadora de Faturamento, Matrícula: 1245 
(Titular);
- Sônia Maria do Nascimento, Coordenadora Contábil, Matrícula: 1179 (Ti-
tular);
- Edelvandro Dias de Oliveira, Coordenador Financeiro, Matrícula: 0208 
(Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 03 
DE FEVEREIRO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 757167
PORTARIA Nº 25 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 10 e do processo 
2021/293222.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora Thamyris Nascimento Mendes, ma-
trícula 5958875/1, cargo de Agente Administrativo para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do objeto do contrato 10/22 que consiste na 
aquisição de um Projetor e um TRIPÉ PARA BANNER altura 1,35 até 2,47m, 
para a Coordenação Estadual de Políticas para o Autismo – CEPA/SAPS/
SESPA de acordo com as especificações e quantidades constantes do Ane-
xo I do termo de referência anexo ao processo 2021/293222.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 756786

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO do Cont.04.2022- processo 2021/1368763 
- protocolo 753128, publicado no DO 34.843 de 25 de janeiro de 2022.
ONDE SE LÊ: na tabela item 05 - quantidade 300;
LEIA-SE: na tabela item 05 - quantidade 3000;

Protocolo: 756909

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 10/2022 - PROCESSO nº 2021/293222
PARTES: SESPA E EMPRESA G S SARMENTO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI- (C&G OLI-
VEIRA DISTRIBUIDORA).
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento aquisição de um 
Projetor e um TRIPÉ PARA BANNER altura 1,35 até 2,47m, para a Coorde-
nação Estadual de Políticas para o Autismo – CEPA/SAPS/SESPA de acordo 
com as especificações e quantidades constantes do Anexo I do termo de 
referência anexo ao processo 2021/293222.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 5.632,80 (cinco mil, 
seiscentos e trinta e dois reais e oitenta centavos), estando nele incluídos 
todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os 
preços relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta 
de Preços da Contratada.

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$
01 PROJETOR 01 R$ 3.800,00 R$ 3.800,00
03 TRIPÉ PARA BANNER altura 1,35 até 2,47m 02 R$ 916,40 R$ 1.832,80
  VALOR TOTAL R$ 5.632,80      

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 7149008545 e Dotação Orçamentária: 908288, Elemen-
to de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0103.
VIGÊNCIA: 02/02/22 a 01/02/23
DATA DA ASSINATURA: 02/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 756784

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 002/2021
Processo nº 2022/38
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a manutenção de leitos 
UTI para atendimento de pacientes acometidos por COVID-19 no Hospital 
Betesda, localizado no Município de Dom Eliseu, e prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Assistencial n° 02/2021 por mais 90 (noventa) dias.
Data da assinatura: 02/02/2022
Vigência: 05/02/2022 a 05/05/2022
Valor Global: R$1.440.000,00
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Des-
pesa: 339039; Fonte de Recurso: 0149 / 0349 / 0103 / 0303 / 0101; P.I.: 
7684COVIDPA.
Contratada: HOSPITAL BETESDA
Mantenedora: INSTITUIÇÃO GABRIEL AUGUSTO - IGA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saú-
de Pública

Protocolo: 756493
2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 

Nº 004/SESPA/2021
Processo: 2022/65612
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 03 de 
fevereiro de 2022 e finalizando em 01 de agosto de 2022
Valor Total: O presente termo aditivo será de seis parcelas mensais de até 
R$ 2.419.994,40 (dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, novecentos 
e noventa e quatro reais e quarenta centavos)
Data de Assinatura: 03/02/2022
Vigência: 03/02/2022 a 01/08/2022
Dotação Orçamentária: 7684/8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0149 / 0349 / 0101 / 0301.
Contratado: INSTITUTO DIRETRIZES
End.: Av. Industrial 780 conjunto 1.111 Bairro: Jardim- Santo André-SP, 
CEP: 09.080-500
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 756908

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2022
PROCESSO Nº 2021/883060

Objeto: contratação de Serviços Médicos Hospitalares, Terapia Renal Subs-
titutiva, Traumatologia, Gestação de Alto Risco, Ambulatoriais, Clínicos e 
UTI para pacientes adultos e pediátricos, a contar com o serviço de apoio 
diagnóstico e terapêutica-SADT, para realização na cidade Bragança - PA.
Data da assinatura: 28/01/2022
Vigência: 28/01/2022 à 27/01/2023


